郧阳区人民政府

关于进一步加强汉江及堵河流域郧阳段垂钓管理工作的实施意见（试行）

（征求意见稿）
为深入贯彻落实长江流域重点水域禁捕重大决策部署，依据《中华人民共和国长江保护法》等法律法规和政策规定，现就汉江及堵河流域郧阳段垂钓管理工作提出如下实施意见：

一、管理原则

落实“共抓大保护、不搞大开发”要求，汉江郧阳段、堵河水域垂钓按照“堵疏结合、钓禁结合”的原则，采取“依法管控、适度布点、市场运作”的办法，因地制宜，系统规划，合理布局，科学划定禁钓区域，在允许垂钓的区域，严格限定垂钓时间、钓具钓法、钓获物种类、数量和规格，实行“八个严禁”，严格规范垂钓行为，加强垂钓人员自我管理、自我约束、自我规范，提升公众对水生生物的保护意识，杜绝生产性垂钓，有效保护汉江及堵河流域郧阳段内水生态环境和水生生物资源。
二、划定垂钓区域

按照《自然保护区管理条例》《水产种质资源保护区管理暂行办法》等规定，结合郧阳区实际，划定垂钓区：

1.柳陂垂钓区：亮子湾—柳陂蓝家岩
2.城关垂钓区：城关镇小河西口—堰河村
3.茶店垂钓区：神定河长岭沟村—王家湾村

4.青山垂钓区：青山万家坪河套、蓼池村独眼桥河套

5.安阳垂钓区：余咀村—小河村
6.五峰垂钓区：曹家湾村大桥—大石沟村
7.胡家营垂钓区：将军河河套

除上述水域划定的垂钓区域以外的其他水域均为禁钓区域，堵河流域（郧阳段）为国家级鳜鱼水产种质资源保护区，禁止一切捕捞和垂钓行为。
三、明确禁钓区范围

（一）郧阳区内所有自然保护区、水源一级保护区、水产种质资源保护区、取水口附近、水库电站泄洪区域、高速公路、桥梁、输电线路附近以及其他有规定的水域严禁开展垂钓活动。
（二）郧阳区内汉江流域（郧阳段）除划定的垂钓区域以外均为禁钓区。
四、规范垂钓方式

（一）许可垂钓方式：只允许一人、一杆、一线、一钩垂钓。
（二）环境卫生管理：垂钓人员必须服从相关部门及辖区乡（镇）、村管理，不得拒绝和阻碍部门及其人员的依法公务行为，不得向水域及沿库岸线乱扔垃圾，不得向水体倾倒、投放其他有毒有害物质，离开垂钓区域时应当将废弃物回收上岸，作无害化处理。

（三）执行“八个严禁”：

1、禁止垂钓水生野生保护动物；

2、禁止使用一人多杆、多线多钩、长线多钩、单线多钩、笼子钩、联体钩、串钩、爆炸钩等对水生生物资源破坏较大的钓具钓法；

3、禁止使用鱼枪、鱼叉、鱼镖、弓弩、锚鱼等手段钓鱼射鱼；

4、禁止使用各类探鱼设备和视频装置或使用灯光诱钓的方式进行垂钓；

5、禁止使用含有毒有害物质的钓饵、窝料和添加剂及鱼、虾、泥鳅等活体水生物进行垂钓；

6、禁止使用船舶、舶艇、排筏等水上漂浮设施进行垂钓，禁在其它水面设施上以及大桥上垂钓；

7、禁止任何天然水域渔获物买卖交易；

8、举办团体性大型垂钓活动，应依据《大型群众性活动安全管理条例》提前20个工作日向公安机关、渔业行政主管部门报备，并由区文化和旅游局报请区政府研究同意后予以审批，举办单位必须在批准指定的水域内开展相关活动。

五、限制捕捞强度

垂钓区域内渔业资源的保护品种必须及时放回原水体（外来入侵物种除外）。

每人每天捕获的钓获物数量应控制在10公斤以内，单条渔获物重量达到10公斤或10公斤以上的，当天不得再进行垂钓，超出渔获物必须放回原水体。
六、明确禁钓时间
1.繁殖期：每年3月1日至6月30日，繁殖期内禁止任何形式的捕捞和垂钓行为；

2.泄洪期：汉江上游水库在主汛期泄洪时，原则上禁止垂钓。

七、相关要求
（一）各乡镇和区直相关部门要各司其职，坚持日常巡查，及时发现、劝止、处罚违规垂钓行为，共同规范垂钓行为。

（二）凡违反本规定的，由区农业农村局、区市场监管局、区交通运输局和十堰市公安局郧阳分局按照各自职责依法依规进行处罚；凡在执法过程中阻碍执行公务的，由公安机关根据有关规定进行处罚，构成犯罪的，依法追究刑事责任。
本意见自公布之日起试行。
垂钓区经纬度

	序号
	垂钓区
	行政村
	起点
	止点

	经度
	纬度
	经度
	纬度

	1
	柳陂垂钓区
	水竹园—蓝家岩村
	110.761203
	32.816423
	110.805173
	32.813421

	亮子湾—周家湾村
	110.758576
	32.821412
	110.772345
	32.826445

	2
	城关垂钓区
	小河西口—堰河村
	110.759704
	32.806975
	110.764664
	32.859910

	3
	茶店垂钓区
	马沟口—王家湾村
	110.896634
	32.802579
	110.856393
	32.760415

	4
	青山垂钓区
	万家坪河套
	110.933649
	32.677362
	110.932744
	32.684015

	5
	青山垂钓区
	蓼池村独眼桥河套
	110.941880
	32.770998
	110.937365
	32.771959

	6
	安阳垂钓区
	余咀村—小河村
	110.968004
	32.804833
	111.070651
	32.800919

	7
	五峰垂钓区
	曹家湾村—大石沟村
	110.560727
	32.822453
	110.483795
	32.814847

	8
	胡家营垂钓区
	将军河河套
	110.261838
	32.781888
	110.259440
	32.771903